

ANEXO 3

**CASOS DE RETIRO POR
ALERGÉENOS NO DECLARADOS
EN EL ETIQUETADO**

ANEXO 3 | CASOS DE RETIRO POR ALERGÉENOS NO DECLARADOS EN EL ETIQUETADO

<p>1. Campbell Soup Company", ordena retiro de sopa de pollo.</p>	<p>La compañía "Campbell Soup", está retirando aproximadamente 4,185 libras de sopa de pollo con pasta integral de 18.6 onzas debido a un mal etiquetado y alérgenos no declarados en el producto. Los productos contienen leche, un alérgeno conocido, que no fue declarado en la etiqueta del producto, se elaboró el 13 de febrero de 2017 y las latas fueron distribuidas en tiendas en Florida.</p> <p>https://abasto.com/noticias/retiro-de-cuatro-diferentes-productos/</p>
<p>2. Retiran del mercado salsas Heinz etiquetadas incorrectamente.</p>	<p>La marca H.J. Heinz Co., anunció el retiro del mercado de aproximadamente 5,022 libras de la salsa "Heinz Home-style Bistro Au Jus Gravy, frasco 12 oz" etiquetada por error como salsa de cerdo "Heinz Home-style Pork Gravy". El producto contiene leche y soya, alérgenos conocidos no declarados en la etiqueta incorrecta de salsa de cerdo. La salsa ("Au Jus") incorrectamente etiquetada como salsa de cerdo ("pork gravy") fue producida el 4 de junio de 2016 y fueron retiradas 558 cajas, cada una conteniendo 12 frascos de 12 oz.</p> <p>https://www.telemundochicago.com/noticias/local/retiran-del-mercado-salsas-heinz-etiquetadas-incorrectamente/11498/</p>
<p>3. Retiran más de 2,000 libras de tamales por error en la etiqueta.</p>	<p>Padrino Foods, LLC, establecimiento en Irving, Texas, está retirando aproximadamente 1,931 libras de tamales de carne mal etiquetados. El problema fue descubierto por un cliente que notificó a la empresa el error ya que los productos están etiquetados como "tamales de carne de res y sirloin", pero en realidad contienen carne de cerdo. Los tamales de carne afectados por el retiro se produjeron el 8 de mayo de 2019 y se vendieron en tiendas minoristas en Kansas, Louisiana, Oklahoma y Texas.</p> <p>https://noticiasya.com/2019/11/08/retiran-mas-de-2-000-lb-de-tamales-por-grave-error-en-la-etiqueta/</p>
<p>4. Gerber retira Raviolis por error en sus etiquetas.</p>	<p>"Gerber Products Company of Florham Park", Nueva Jersey, realizo un retiro voluntario de Ravioli De Queso Gerber® Pasta Pick-Ups® porque falta el alérgeno "huevo" en la declaración "Contiene", esto de acuerdo con una notificación realizada el 8 de marzo de 2017.</p> <p>La lista completa de ingredientes en el paquete enumera "huevo" como ingrediente; sin embargo, la declaración "Contiene", diseñada para alertar más a los padres sobre los alérgenos en la receta, no incluyó "huevo" como se requiere.</p> <p>https://noticiasya.com/2017/03/10/gerber-retira-raviolis-por-error-en-sus-etiquetas/</p>
<p>5. MIBO FRESH FOODS LLC Retira ensaladas con productos de carne debido a un error de rotulación y alérgenos no declarados.</p>	<p>"MIBO Fresh Foods LLC", un establecimiento de Fort Worth, Texas, ha retirado del mercado aproximadamente 1,460 libras de ensalada con productos de carne debido a errores de rotulación y alérgenos no declarados. El producto contiene anchoas, un alérgeno conocido, que no está declarado en la etiqueta del producto.</p> <p>https://www.fsis.usda.gov/wps/portal/informational/en-espanol/noticiasysucesos/aviso-de-alerta-sobre-salud-publica/archive/2019/rc-053-2019-sp</p>

<p>6. Nestlé retira del mercado pollo con salsa de maní de la marca “Lean Cuisine” debido a un pequeño contenido de camarones.</p>	<p>Nestlé Prepared Foods Co. está retirando voluntariamente una cantidad limitada de Lean Cuisine ® Colección de pollo con salsa de maní, ya que puede contener camarones, uno de los principales alérgenos alimentarios, que no está declarado en la etiqueta. Tres consumidores que compraron el producto con etiqueta incorrecta alertaron a Nestlé sobre este problema. Una pequeña cantidad de camarones Alfredo se colocó inadvertidamente en un paquete del pollo con salsa de maní.</p> <p>https://www.foodlogistics.com/safety/news/12001388/nestle-recalls-lean-cuisine-chicken-with-peanut-sauce-for-undeclared-shrimp</p>
<p>7. EVANS FOOD GROUPS retira del mercado productos de “Chicharrón” de cerdo.</p>	<p>Evans Food Group Ltd, un establecimiento en Arlington Texas está retirando del mercado aproximadamente 3,796 libras de productos de “chicharrón” crujientes listos para comer (“Ready to eat”) debido al etiquetado incorrecto, ya que el producto contiene soya, un alérgeno conocido, que no está declarado en la etiqueta del producto. El producto es empaquetado en una caja “master” con variedad de snacks de la misma compañía, en la cual no se declara la soya en el panel de visualización como información externa, sin embargo, la soya se enumera en la lista de ingredientes declarado en el paquete individual de 1 oz.</p> <p>https://www.fsis.usda.gov/wps/portal/fsis/topics/recalls-and-public-health-alerts/recall-case-archive/archive/2020/recall-010-2020-release?permalink=2E98EB2C839EA-01DAD5EE15589C3D35F9308865738D614C9BB50A5EB9C7D86E6</p>